

***LA LIGA DE LOS MULTIPLES
ESTADOS FINANCIEROS
A DICIEMBRE 31 DE 2022***

LA LIGA DE LOS MULTIPLES
NIT. 901.110.056-2
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Balance de prueba
(Expresado en pesos colombianos)

ACTIVO	Nota	2022	2021
CORRIENTE		44.190.233,41	31.944.269,55
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	19.973.010,70	6.934.289,55
Caja		3.764.548,01	3.001.633,51
Cuentas de ahorro		16.208.462,69	3.932.656,04
Cuentas comerciales por cobrar	4	24.217.222,71	25.009.980,00
Clientes nacionales		6.878.538,00	7.189.980,00
Anticipo y avances		9.226.500,00	17.820.000,00
Deudores varios		8.112.184,71	0,00
TOTAL ACTIVO		<u>44.190.233,42</u>	<u>31.944.269,55</u>

PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO		2022	2021
CORRIENTE		7.559.401,05	5.622.945,00
Cuentas comerciales por pagar	5	1.095.317,00	1.798.945,00
Proveedores nacionales		1.095.317,00	0,00
Honorarios		0,00	321.930,00
Valores pendientes por facturar		0,00	1.477.015,00
Pasivos por impuestos corrientes	6	6.464.084,05	3.824.000,00
Retención en la fuente		895.000,00	332.000,00
Impuesto al valor agregado		1.286.000,00	2.828.000,00
Impuesto de industria y comercio		4.039.210,27	449.000,00
Retención ICA por pagar		243.873,78	215.000,00
TOTAL PASIVO		<u>7.559.401,05</u>	<u>5.622.945,00</u>

PATRIMONIO		2022	2021
Patrimonio institucional		5.000.000,00	5.000.000,00
Aportes	7	5.000.000,00	5.000.000,00
Resultados del ejercicio		10.309.507,81	-1.009.023,65
Excedente o pérdida neto	8	10.309.507,81	-1.009.023,65
Resultados de ejercicios anteriores		21.321.324,55	22.330.348,20
Excedente o pérdida año 2021		-1.009.023,65	
Excedente o beneficio neto reinvertido año 2020		7.384.779,20	7.384.779,20
Excedente o beneficio neto reinvertido año 2019		14.945.569,00	14.945.569,00

TOTAL PATRIMONIO		<u>36.630.832,36</u>	<u>26.321.324,56</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		<u>44.190.233,42</u>	<u>31.944.269,56</u>



DANUTA GALAZKA PAEZ
Representante Legal



MARIA DEL PILAR ROJAS
Contador T.P. 260614-T



JUAN CARLOS CERON
Revisor Fiscal
TP. 192449-T

LA LIGA DE LOS MULTIPLES
NIT. 901.110.056-2
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Balance de prueba
(Expresado en pesos colombianos)

	Nota	2022	2021
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	9	118.244.717,64	18.287.579,50
Formulas alimenticias		343.242.757,14	124.290.010,80
Ediciones y publicaciones		62.197.270,50	54.998.000,00
Costos		-276.863.160,00	-152.524.431,31
Devolución, rebajas y descuentos		-10.332.150,00	-8.476.000,00
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	10	115.295.231,68	26.270.699,34
Honorarios		5.715.000,00	17.820.000,00
Impuestos		5.438.656,32	449.000,00
Arrendamientos		42.600.000,00	0,00
Servicios		46.289.485,99	5.537.922,00
Gastos legales		369.000,00	527.157,14
Mantenimiento y reparación		0,00	100.000,00
Gastos de viaje		1.830.000,00	0,00
Diversos		13.053.089,37	1.836.620,20
EXCEDENTE OPERACIONAL		2.949.485,96	-7.983.119,85
OTROS INGRESOS O GANANCIAS	11	14.833.285,17	7.345.501,20
Financieros		4.469,17	3.512,00
Donaciones		5.891.500,00	6.374.500,00
Aprovechamientos		8.937.316,00	967.489,20
COSTOS FINANCIEROS	12	7.473.263,32	371.405,00
Financieros		1.393.263,32	371.405,00
Donaciones		6.080.000,00	0,00
EXCEDENTE o PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS		10.309.507,81	-1.009.023,65
IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS		0,00	0,00
EXCEDENTE O PERDIDA NETO	8	<u>10.309.507,81</u>	<u>-1.009.023,65</u>



DANUTA GALAZKA PAEZ
Representante Legal



MARIA DEL PILAR ROJAS
Contador T.P. 260614-T



JUAN CARLOS CERON
Revisor Fiscal
T.P. 192449-T

LA LIGA DE LOS MÚLTIPLES
NIT. 901.110.056-2
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A DICIEMBRE 31 de 2022 y 2021

Nota 1.

Entidad reportante y objeto social

LA LIGA DE LOS MÚLTIPLES, fue constituida por acta del 26 de agosto de 2017, Inscrita el 30 de agosto de 2017 bajo el número 00294826 del libro I de las entidades sin ánimo de lucro, sometida al Régimen Simple de Tributación, denominada CORPORACIÓN COLOMBIANA DE PADRES MÚLTIPLES

La corporación esta inspeccionada, vigilada y controlada por la ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ.

La duración de la sociedad es hasta el 26 de agosto de 2117, el domicilio principal es la ciudad de Bogotá y el 100% de los aportes de la entidad corresponde a inversión nacional.

Objeto social: La entidad tendrá por objeto social principal las siguientes actividades:

- a. generar, a través de canales digitales y presenciales, el mejoramiento de condiciones de bienestar social y familiar que pueda requerir una familia que tenido un parto múltiple
- b. crear lazos de unidad entre las familias que hagan parte de la corporación, permitiendo un intercambio de experiencias familiares y un crecimiento social, familiar y personal.
- c. servir como red de apoyo para brindar bienestar a todos los segmentos de la población de familias con partos múltiples del país.
- d. podrá realizar entre otra las siguientes actividades: 1. apoyar con experiencias y alianzas las familias con partos múltiples a través de su página web y otros canales digitales de comunicación. 2. celebrar alianzas con empresas públicas y privadas de todos los sectores que le permitan alcanzar los fines pretendidos por la liga de los múltiples 3. realizar, patrocinar, organizar, sistematizar toda clase de eventos, en el país o en el exterior, que contribuyan al cumplimiento del objeto de la corporación 4. vender pauta publicitaria virtual a través de la página web de la liga de los múltiples www.laligadelosmultiples.com. 5. vender a través de su carrito de compras o cualquier tipo de alianza comercial, todo tipo de producto enfocado a aportar bienestar a las familias asociadas a precios inferiores o con características especiales. 6. reunir grupos de expertos calificados en diferentes temas de salud, bienestar, economía, entre otros para realizar eventos virtuales o presenciales y cobrar por su asistencia. 7. concretar alianzas con entidades bancarias y aseguradoras con el objetivo de buscar productos que brinden estabilidad y bienestar al grupo objetivo, percibiendo ganancias que serán re invertidas en su funcionamiento y el bienestar de sus asociados. 8. apoyar, patrocinar y/o facilitar la ejecución de ideas presentadas por personas o grupos, cuyos propósitos y objetivos concuerden con los de la liga de los múltiples. 9. recibir aportes de los integrantes de la corporación, donaciones, auxilios o patrocinios para el cabal desarrollo de la corporación. 10. realizar, directa o indirectamente, por cuenta propia o ajena, sola o mediante consorcios, uniones temporales o alianzas estratégicas con organizaciones no gubernamentales u organizaciones de la sociedad civil o entidades del sector privado, nacionales o extranjeras, todas aquellas actividades encaminadas a proyectar, ejecutar, administrar, coordinar, controlar o evaluar planes, programas o proyectos, orientados a buscar el bienestar de los asociados y el de los particulares. 11. celebrar y ejecutar en general todos los actos y contratos preparatorios, complementarios o accesorios de los anteriores o que se relacionen con la existencia y el funcionamiento de la corporación y de los demás que sean conducentes al buen logro de sus objetivos. 12. efectuar todas las otras actividades y operaciones económicas, relacionadas desde o directamente con el objeto social, para el desarrollo del mismo, el bienestar de los asociados y la adquisición de bienes, muebles e inmuebles de la corporación.

Nota 2.

Resumen de las principales políticas y prácticas contables

Los estados financieros de la entidad LA LIGA DE LOS MÚLTIPLES, correspondientes a los años terminados el 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (Grupo 3), para las pequeñas y medianas entidades, emitidas por el Consejo Internacional de Normas de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés) y adoptadas en Colombia mediante el Decreto 2420 de 2015. Estos estados financieros se presentan en miles de pesos colombianos, que es también la moneda funcional de la entidad.

Medición de activos, pasivos, ingresos y gastos

Los estados financieros han sido preparados según la base de costos históricos, en general el costo histórico está basado en el valor razonable de las transacciones. Los activos se registran por el importe de efectivo y otras partidas pagadas, o por el valor razonable de la contrapartida entregada a cambio en el momento de la adquisición. Los pasivos se registran por el valor del producto recibido a cambio de incurrir en la deuda o, en algunas circunstancias (por ejemplo en el caso de los impuestos), por las cantidades de efectivo y otras partidas equivalentes que se espera pagar para satisfacer la correspondiente deuda, en el curso normal de la explotación.

Los ingresos, costos y gastos se registran por el sistema de causación y su realización no implica necesariamente flujos de efectivo, sino el reconocimiento por la generación de derechos dados, la probabilidad de obtener beneficios económicos futuros y la generación de obligaciones como resultado de un evento realizado.

Reconocimiento en los Estados Financieros

ACTIVOS: La entidad reconocerá un activo en el estado de situación financiera cuando:

- a. Sea probable que del mismo se obtengan beneficios económicos futuros para la entidad y,
- b. El activo tenga un costo o valor que pueda ser medido con fiabilidad.

La Entidad no reconocerá un derecho contingente como un activo, excepto cuando el flujo de beneficios económicos futuros hacia la entidad tenga un alto nivel de certeza.

Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Corriente: Se define en este grupo el efectivo en caja o depósitos a la vista como la cuenta de ahorros, la cual representan liquidez inmediata, que se mantienen para cumplir con los compromisos y obligaciones de pago a corto plazo.

Si la entidad posee uso restringido sobre algún elemento de este grupo se revela en las notas respectivas, luego de un año se reclasifica al largo plazo. Al cierre no se tienen efectivos restringidos.

No corriente: Se consideran principalmente los recursos con restricción de uso y cuya destinación sea específica como las expensas de carácter extraordinario.

Cuentas comerciales por cobrar

La entidad reconocerá las cuentas por cobrar cuando su importe pueda ser medido con fiabilidad y que sea probable que éste fluya a la entidad en forma de efectivo o equivalente de efectivo o que genere otro tipo de beneficios económicos.

Deterioro

Al final del periodo contable, la entidad debe asegurar que el costo neto en libros de los activos no exceda su importe recuperable, según lo establecido en la política contable de pérdida por deterioro de valor de los activos. Cuando exista evidencia objetiva del deterioro, la entidad reconocerá inmediatamente cuentas de resultado una pérdida por deterioro del valor de acuerdo a la política establecida.

PASIVOS: La entidad reconocerá un pasivo en el estado de situación financiera cuando:

- a. Tenga una obligación actual como resultado de un evento pasado.
- b. Es probable que se requerirá la transferencia de recursos que incorporen beneficios económicos para cancelar la obligación.
- c. El valor de la obligación puede medirse de forma confiable.

Un pasivo contingente es una obligación posible pero incierta o una obligación actual que no se reconoce, porque no cumple con algunas de las condiciones anteriormente mencionadas.

Cuentas comerciales por pagar

La entidad reconoce como pasivos financieros de naturaleza acreedora (cuentas por pagar) los derechos de pago a favor de terceros originados por: la prestación de servicios o la compra de bienes a crédito y en otras obligaciones contraídas a favor de terceros, los cuales cumplen las siguientes condiciones:

- a. Que el servicio o bien haya sido recibido a satisfacción.
- b. Que la cuantía del desembolso a realizar pueda ser evaluada con fiabilidad, y
- c. Que sea probable que como consecuencia del pago de la obligación presente se derive la salida de recursos que llevan incorporados beneficios económicos futuros. Los proveedores y cuentas por pagar son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses.

PATRIMONIO: Corresponde al valor residual en los activos de una entidad, luego de deducir todos sus pasivos. Incluye los beneficios del ejercicio, los beneficios acumulados, las reservas legales y las ocasionales. Esta clasificación de las reservas pueden ser relevante para la toma de decisiones por parte de los socios.

Ingresos

Los ingresos de actividades ordinarias, donaciones, se reconocen en la medida que sea probable que los beneficios económicos fluyan a la entidad y que los ingresos se puedan medir de manera fiable, independientemente del momento en el que sea realizado.

Para todos los instrumentos financieros medidos al costo amortizado y para los intereses que devengan los activos financieros clasificados como a valor razonable con cambios en patrimonio, los intereses ganados o perdidos se registran utilizando el método de la tasa de interés efectiva. Los intereses ganados se incluyen en la línea de ingresos financieros en el estado de resultados.

Nota 3.

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO

El saldo del efectivo y sus equivalentes a 31 de diciembre de 2022 Y 2021 comprende:

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
Efectivo en caja	3.764.548,01	3.001.633,51
Bancos nacionales	16.208.462,69	3.932.656,04
Total	19.973.010,70	6.934.289,55

Comprende las cuentas que registran los recursos de liquidez inmediata, total o parcial con que cuenta la entidad y los cuales pueden utilizarse para fines específicos. El efectivo y sus equivalentes no están restringidos.

Nota 4.**CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR - Corriente**

El saldo de cuentas comerciales al 31 de diciembre de 2022 Y 2021 comprende:

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
Clientes nacionales	6.878.538,00	7.189.980,00
Anticipos y avances	9.226.500,00	17.820.000,00
Deudores varios	8.112.184,71	-
Total	24.217.222,71	25.009.980,00

La cartera se recaudo en su totalidad. Se recupero los prestamos y se entregaron anticipos entre otros a los directivos para el desarrollo de la actividad meritoria.

Nota 5.**CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR**

El saldo de las cuentas comerciales al 31 de diciembre de 2022 Y 2021 comprenden:

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
proveedores nacionales	1.095.317,00	-
Honorarios	-	321.930,00
Otros deudores	-	1.477.015,00
Total	1.095.317,00	1.798.945,00

Nota 6.**PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES**

El saldo de los impuestos al 31 de diciembre de 2022 Y 2021 comprenden:

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
Retención en la fuente	895.000,00	332.000,00
Impuesto al valor agregado	1.286.000,00	2.828.000,00
Impuesto de industria y comercio	4.039.210,27	449.000,00
Retención ICA por pagar	243.873,78	215.000,00
Total	6.464.084,05	3.824.000,00

El saldo por impuesto corriente se compone de las retenciones practicadas en la Fuente, ICA y la liquidación de IVA e Industria y Comercio.

Nota 7.**APORTES**

El saldo de los aportes al 31 de diciembre de 2022 Y 2021 comprenden:

NOMBRE DEL APORTANTE	No. Acciones	31/12/2022	No. Acciones	31/12/2021
GALAZKA PAEZ MARÍA DANUTA	0	1.666.667,00	0	1.666.667,00
BERNAL ROJAS JUAN PABLO	0	1.666.667,00	0	1.666.667,00
DIGMAS PRODUCCIÓN GRAFICA	0	1.666.666,00	0	1.666.666,00
Total	0	5.000.000,00	0	5.000.000,00

Los aportes están representados en recursos privados y de orden nacional, que constituyen una base sólida para la corporación y beneficiarios.

Nota 8.

PERDIDA O BENEFICIO NETO

El excedente neto del ejercicio 2022 es de \$ 10.309.507,81, valor que se destinara a inversión en la actividad meritoria, en el periodo 2021 la entidad arroja una perdida neta de \$ 1.009.023,65, la cual fue compensada con los años anteriores

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
Perdida del ejercicio	-	-1.009.023,65
Beneficio neto	10.309.507,81	
Total	10.309.507,81	-1.009.023,65

Nota 9.

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Esta conformado por los ingresos recibidos y causados referente a ventas de formulas alimenticias y publicaciones. El detalle es el siguiente:

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
Formulas alimenticias	343.242.757,14	124.290.010,80
Ediciones y publicaciones	62.197.270,50	54.998.000,00
Costos	-276.863.160,00	-152.524.431,31
Devolución, rebajas y descuentos	-10.332.150,00	-8.476.000,00
Total	118.244.717,64	18.287.579,50

Nota 10.

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Representan los valores pagados y/o causados por la entidad para la realización de funciones administrativas generales y otras que le son complementarias al desarrollo de su objeto social como servicios profesionales, honorarios mantenimiento, aseo y cafetería etc.

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
Honorarios	5.715.000,00	17.820.000,00
Impuestos	5.438.656,32	449.000,00
Arrendamientos	42.600.000,00	0,00
Servicios	46.289.485,99	5.537.922,00
Gastos legales	369.000,00	527.157,14
Mantenimiento y reparación	0,00	100.000,00
Gastos de viaje	1.830.000,00	0,00
Diversos	13.053.089,37	1.836.620,20
Total	115.295.231,68	26.270.699,34

El gasto de arrendamiento corresponde al canon mensual de las instalaciones donde funciona la corporación, dentro del rubro de servicios se encuentra los pagos efectuados a Juan Pablo Bernal y María Danuta Galazka, socios fundadores activos, quienes ocupan cargos directivos y recibieron mensualmente como contraprestación a sus servicios \$ 2.277.000 y \$ 990.000 respectivamente.

Nota 11.**OTROS INGRESOS O GANANCIAS**

Comprende los ingresos provenientes de transacciones diferentes a las del objeto social o giro normal de los negocios del ente económico e incluye entre otros, los ingresos de carácter financiero en moneda nacional, donaciones, diversos, entre otros. El detalle de este rubro es el siguiente:

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
Financieros	4.469,17	3.512,00
Aprovechamientos	8.937.316,00	967.489,20
Donaciones	5.891.500,00	6.374.500,00
Total	14.833.285,17	7.345.501,20

Durante el periodo gravable 2022 se recibió donaciones en especie y se expidió el certificado así:

Donante	Valor	Descripción	Destino
Fundación Éxito	8,081,000	Bonos - Mercado	Familias múltiples
Proships	602,000	Servicios de transporte	Familias múltiples
Corbeau Panadería Artesanal	700,000	400 Cruasanes	Familias múltiples - Novenas
Soluciones Integrales RMP S.A.S	270,000	65 Cuadernos	Familias múltiples - Novenas
Total	9,653,000		

Nota 12.**COSTOS FINANCIEROS**

Comprende las sumas pagadas y/o causadas por gastos no relacionados directamente con el objeto social. Se incorporan conceptos tales como: financieros, gastos extraordinarios y diversos. El detalle de esta cuenta es el siguiente:

Detalle	31/12/2022	31/12/2021
Financieros	1.393.263,32	371.405,00
Donaciones	6.080.000,00	0,00
Total	7.473.263,32	371.405,00



DANUTA GALAZKA PAEZ
Representante Legal



MARÍA DEL PILAR ROJAS
Contador T.P. 260614-T



JUAN CARLOS CERON
Revisor Fiscal
T.P. 192449-T